Jucis
Fones: 	al - (51) 3

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 10/08/2017

Ata no 59/17

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às 10 horas, reuniu-se em Sessão,
Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial
do Estado do Rio Grande do Sul, sita á Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio
de Vogais da JUCISRS, sob a presidência do Presidente em exercício Itacir Amauri Flores
que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo Sr.
Presidente. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da correspondência
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: EMPRESA: MARCIA CRISTINA SINIGAGLIA.
NIRE 	• 43 1 0524521-1 PROCESSO N°: 101/1.07.0001189-5 COMARCA:
GRAMADO/RS PROTOCOLO N° 17/235476-5 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA EMPRESA: EDERSON LUIS TELLES  NIRE 	• 43 1 0772789-2 PROCESSO:
008/1.14.0010966-9 COMARCA: CANOAS/RS PROTOCOLO N° 17/235475-7
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: M V PROJETOS AMBIENTAI
LTDA  NIRE 	 43 2 0432012-2 PROCESSO N°: 018/1.09.0004949-2 COMARC
MONTENEGRO/RS PROTOCOLO N° 17/235471-4 INDISPONIBILIDADE DE BENS D
SÓCIO ROBERTO LORENTZ BRAGA JUNTO À EMPRESA EMPRESA: ATIVA
TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA  NIRE 	• 43 2 0369324-3 PROCESSO:
052/1.04.0008290-7 COMARCA: GUAIBA/RS PROTOCOLO N° 17/144550-3
ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA EMPRESA: J P INDÚSTRIA DE ESQUADRIAS LTDA.
NIRE 	• 43 2 0043217-1 PROCESSO N°: 070/1.16.0000076-5 COMARCA:
TAQUARA/RS PROTOCOLO N° 17/235477-3 INDISPONIBILIDADE DE BENS DO SÓCIO
ÉDERSON LUIS TELLES JUNTO À EMPRESA EMPRESA: TELLES MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA.  NIRE 	• 432 0735252-1 PROCESSO: 008/1.14.0010966-9
COMARCA: CANOAS/RS PROTOCOLO N° 17/235472-2 INDISPONIBILIDADE DE BENS
DA EMPRESA EMPRESA: PAULO G. DA SILVA  NIRE 	• 43 1 0002397-1 PROCEstO:
033/1.08.0009306-5 COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS PROTOCOLO N° 17/235476-6
INDISPONIBILIDADE DE BENS DO SÓCIO ROBERTO LORENTZ BRAGA/JUNTO À
EMPRESA EMPRESA: ATL LOGISTICA LTDA  NIRE 	• 43 2 0596398-1 PROCESSO:
052/1.04.0008290-7 COMARCA: GUAIBA/RS.' Aprovada as atas de número 57/17 do cl•
03 de agosto e de número 58/17 do dia 08 de agosto de 2017. à. Vice-Presidente se
retira pelo motivo de representar a .lucisRs em uma genda externa. O
Pres'. - - e então com a palavra fala sobre as propagand. 	e escritórios de
adyscacia e contabilidade na capa requerimento dos d cum - • , se devem ou
nao serem barradas no protocolo antes de entrarem na r ou baixadas em

da Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030
FAX - ( 1) 3216-75 . Atendimento (51) 3216-7502. (51) 3216-

ic2Eatry fpsch na
P sidente

'ta 	lores
Vice-P idente

C 	Signor
tário Geral

JucisRS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Al gre RS. CEP 90030- Yo
2, (51) 3216-704, (51) 216-7506

Uç-tt
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX"- 	7555. Atendimento (51) 3

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

exigência, após ser colocado no site um aviso que não será mais permitido essa
publicidade dos escritórios. Com  a palavra o vogal Marcelo se manifesta em não barrar
os documentos no protocolo, mas sim serem baixados em exigência na análise. A vogal,
Lauren se pronuncia em serem barrados no protocolo por ser mais rápido e mais ágil. O
Presidente novamente com a palavra informa que a Junta do Paraná não aceita
documentos com timbre. Vogal Mazzardo se pronuncia dizendo que o assunto já foi
debatido e na época ficou acordado que poderia timbres pequenos para não atrapalhar na
digitalização. O Presidente com a palavra entende que deve ser feita uma resolução
citando que não serão mais aceitos timbres nas folhas, antes deixando bem claro para os
usuários e dando um tempo para a adaptação. Com  a palavra, o vogal Mazzardo relata
sobre um ocorrido. Diz que trouxe uma ata do conselho de administração e se deparou
com a seguinte situação. A empresa estava sem direção, quando se encaminha a
viabilidade elegendo diretoria, esses dados alimentam o sistema da Receita Federal,
porém o documento entrou em exigência por falha técnica, fazendo com que a empresa
não tenha gestão e ao mesmo tempo não tenha conseguido arquivar a ata nesta Junta.
Ficando um período no qual a empresa não pode firmar nada, pois se a mesma se
manifestar em algum lugar as instituições irão conferir no sistema de registro. Então
perguntou se este problema tem solução com a receita. Neste momento então o Diretor da
Assessoria técnica responde dizendo que só há alteração após o deferiment do DBE.
Vogal Mazzardo com a palavra novamente, diz que voltará ao assunto após um novo
estudo sobre o tema. Após sem mais o senhor Presidente encerrou a sessã 	nária
agradecendo a presença de todos.

Estado do Rio Grande do Sul
eseriçolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

ANA P 	YÀ EIROZ
ogal

ERGIO NETO
Vogal

FREITAS
Vogal

JucisRS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS CEP 90030-1
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216 	, (51) 3216-7 14, (51) 3216-7506

JIM te\ÁÁA,
CAROLINA DE CER

Vogal
IRA LIMA

JONI MATT
Vogal

F8WNO ZOUVI

MARIA PIA RODRIGUES
Vogal

Vogal

,

MUR LO TRINDADE
Vogal

„„...------------ Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

RAMIRO LEDUR
Vogal

TIAG 	HADO
gal

EIRA
	Vogal

JucisRS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

ELOI ANTÔNIO DE PAULA
Vogal

MARCO  MARANIN'
Vogal

JOSÉTAff4YJÁ OBY
Vog

MAR
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

DA SILVA
Dir. Ass soria Técnica

TO CA
istro

DOSO CRIS cÉz

JucisRS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegr
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555, Atendimento (51) 3216

'

216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005